- 1 -

2023 年 6 月 14 日

報道関係者各位

株式会社東急コミュニティー

ウクライナの都市ハルキウのプラネタリウム解説員による特別上映を年4回シリーズ化！

「星は繋ぐ～ウクライナと日本の春夏秋冬～」

コスモプラネタリウム渋谷特別プログラムのご案内

 株式会社東急コミュニティー（本社：東京都世田谷区、社長：木村 昌平）は、渋谷区文化総合センター大

和田の指定管理者として館内プラネタリウム施設「コスモプラネタリウム渋谷」の企画・運営を行っており

ます。このたび、ウクライナの都市ハルキウに所在する「ユーリ・ガガーリン記念ハルキウプラネタリウ

ム」でプラネタリウム解説員をしていたOlena Zemliachenko氏（オレナ・ゼムリヤチェンコ氏、以下オレナ

氏）をお招きした特別上映をシリーズ企画いたしましたので、お知らせします。

■ 東急コミュニティーのプラネタリウム事業と特別上映開催の経緯

 当社は、1988 年より渋谷の東急文化会館内「五島プラネタリウム」（2001 年閉館）から支援を受け、公

共施設を中心にプラネタリウム事業を展開しています。建物のハード面の管理だけでなく、プラネタリウム

解説員を社員として雇用・育成し、施設で上映する番組の企画・制作や天文教室の開催等ソフト面を含めて、

35 年にわたり運営ノウハウを蓄積してきました。2023 年 6 月時点で、17 館※の運営実績がございます。

                             ※期間満了等の理由から解約になった館数を含みます。

  コスモプラネタリウム渋谷は、JPA（日本プラネタリウム協議会）の仲介によりオレナ氏と面識を得て、

日本でのプラネタリウム解説者としての活躍の機会を提供するべく、今年 3 月 24 日にオレナ氏をお招きし

た特別プログラム「ふるさとハルキウの星」を投影しました。本プログラムはオレナ氏によるハルキウの星

空解説に日本語訳をつけたバイリンガル投影で、プログラム終了後には、ウクライナからの避難民の方を無

料招待した特別投影会を行いました。

 このプログラムが大変好評であったこと、またウクライナ侵攻を風化させないため、新プログラム「ウク

ライナ特別投影 星は繋ぐ～ウクライナと日本の春夏秋冬～」を年 4 回のシリーズ化して展開することとし

ました。プログラムでは、ウクライナと日本の春夏秋冬の星空解説のほか、ウクライナで活躍した宇宙開発

上の著名人紹介などを盛り込んでいます。

オレナ・ゼムリヤチェンコ氏      3 月 24 日特別投影会の様子

 - 2 -

■ 東急コミュニティーについて

 東急コミュニティーは全国でマンション管理、ビル・施設マネジメント、公共施設管理運営を行う総合不

動産管理会社です。マンションで約 50 万戸、ビルで約 1,300 件の管理実績があります。多様な建物の管理

実績を基盤に専門性を活かしたサービス提供を行い、良質なストックの形成を通じて、お客様の生活環境と

資産価値向上に貢献してまいります。

プラネタリウムは 1923 年 10 月にドイツで誕生し、今年 100 周年を迎えます。当社は、管理・運営を受託

するプラネタリウム施設の価値向上に向け、より多くのお客様に向けてこれからもプラネタリウムの魅力を

発信してまいります。

■ コスモプラネタリウム渋谷

所在地：渋谷区桜丘町 23-21 渋谷区文化総合センター大和田 12 階

開館：【火～金曜】12～20 時【土日・祝】10～20 時

ホームページ：https://www.shibu-cul.jp/planetarium

チケット販売：https://cosmo-webticket.jp/WebTicket/index

       ※ウクライナ特別投影の販売は 6 月 17 日～です

ウクライナ特別投影 星は繋ぐ～ウクライナと日本の春夏秋冬～

 6 月 23 日(金) 初夏編 19：00～19：50 ウクライナの星空案内と星祭り・七夕

 9 月 22 日(金) 秋編   ウクライナの星空案内と旧暦とお月見のお話

 12 月 8 日(金) 冬編  ウクライナの星空案内とお正月の風習

 3 月 29 日(金) 春編  ウクライナの星空案内と桜と旅立ち

※9 月以降の日程と内容は変更の可能性がございます。

■ 特別プログラムに関するお問い合わせ

コスモプラネタリウム渋谷（担当：西・永田）

電話：０３－３４６４－２１３１

e-mail： cosmo@tokyu-com.co.jp

https://www.shibu-cul.jp/planetarium
https://cosmo-webticket.jp/WebTicket/index
mailto:cosmo@tokyu-com.co.jp